
Ata de pregão

Órgão ou entidade:

Unidade:

PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

DILIC

Ata final da sessão do Pregão eletrônico - Processo de compras nº 1091040 000076/2016.

Às 10:04:59 horas, do dia 17 de Novembro de 2016, reuniram-se no site www.compras.mg.gov.br, o Pregoeiro
Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de
realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão para aquisição de Aquisição e instalação de
películas de controle solar refletiva nas Promotorias de Justiça, nas cidades de Montes Claros e Santa
Luzia/MG..

O Pregoeiro conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de
julho de 2002; na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006; na Lei Estadual nº 14.167, de 10 de
janeiro de 2002; no Decreto Estadual nº 44.786, de 18 de abril de 2008; subsidiariamente na Lei Federal nº
8.666 de 21 de junho de 1993 e no edital do referido pregão e anexos.

Resultado da sessão pública

Fornecedores participantes

Porte da empresa Fornecedor Representante Foi
credenciado

Pequena 09.470.005/0001-52 - ELDORADO
MATERIAIS PARA CONSTRUCAO
LTDA - EPP

SimMARIA GASPAR
ALVARENGA

Micro 05.650.294/0001-10 - MAKER
COMUNICACAO VISUAL LTDA - ME

Simjoaquim francisco dos santos

Micro 13.635.975/0001-38 - FEROLI
COMERCIO E SERVICOS EIRELI -
ME

SimDIEGO FELIPE DE OLIVEIRA
FERNANDES

Micro 24.518.483/0001-89 - CLASSE A
TAPETES COMERCIO E
REPRESENTACOES LTDA - ME

SimETHEL MARIA FURST
TORRES

Lote:

Descrição:

Fornecimento e instalação de película solar na Promotoria de Justiça em Montes Claros/MG.

1

Regra de participação: Exclusiva para ME/EPP

Situação: Homologado

Adjudicado pelo(a):

Pregoeiro

Para:

24.518.483/0001-89 - CLASSE A TAPETES COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA - ME

Valor total do lote: R$ 6.988,80 (*)

(*) Este símbolo indica os valores que foram negociados com o fornecedor após a conclusão da sessão de
lances.

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

25/11/2016 17:09 Página 1 de 13



Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

PELICULA PARA PROTECAO SOLAR - TIPO: PRATA REFLETIVA; TRANSPARENCIA: 20 POR
CENTO;

Nº do item no processo: 1

001545191 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:

Quantidade:

INSULGLASS PELICULA PARA PROTECAO SOLAR -

160,00

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 METRO QUADRADO

Valor unitário: R$ 43,6800 Valor total: R$ 6.988,80

Propostas:

Fornecedor:

05.650.294/0001-10 - MAKER COMUNICACAO VISUAL LTDA - ME

Identificação do fornecedor: F000136

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 12.800,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

PELICULA PARA PROTECAO SOLAR - TIPO: PRATA REFLETIVA; TRANSPARENCIA: 20
POR CENTO;

Nº do item no processo: 1

001545191 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:MAKER MAKER

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 METRO QUADRADO

Quantidade: 160,00

Valor unitário: Valor total:R$ 80,0000 R$ 12.800,00

Fornecedor:

09.470.005/0001-52 - ELDORADO MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA - EPP

Identificação do fornecedor: F000192

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 96.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

PELICULA PARA PROTECAO SOLAR - TIPO: PRATA REFLETIVA; TRANSPARENCIA: 20
POR CENTO;

Nº do item no processo: 1

001545191 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:nexfil nexfil

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 METRO QUADRADO

Quantidade: 160,00

Valor unitário: Valor total:R$ 600,0000 R$ 96.000,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

25/11/2016 17:09 Página 2 de 13



Fornecedor:

13.635.975/0001-38 - FEROLI COMERCIO E SERVICOS EIRELI - ME

Identificação do fornecedor: F000134

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 24.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

PELICULA PARA PROTECAO SOLAR - TIPO: PRATA REFLETIVA; TRANSPARENCIA: 20
POR CENTO;

Nº do item no processo: 1

001545191 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:INSULFIM COMERCIAL

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 METRO QUADRADO

Quantidade: 160,00

Valor unitário: Valor total:R$ 150,0000 R$ 24.000,00

Fornecedor:

24.518.483/0001-89 - CLASSE A TAPETES COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA - ME

Identificação do fornecedor: F000112

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 11.200,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

PELICULA PARA PROTECAO SOLAR - TIPO: PRATA REFLETIVA; TRANSPARENCIA: 20
POR CENTO;

Nº do item no processo: 1

001545191 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:INSULGLASS PELICULA PARA PROTECAO

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 METRO QUADRADO

Quantidade: 160,00

Valor unitário: Valor total:R$ 70,0000 R$ 11.200,00

Lances:

Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

17/11/2016 11:04:51 24.518.483/0001-89 - CLASSE A
TAPETES COMERCIO E
REPRESENTACOES LTDA - ME

NãoR$ 6.990,00

17/11/2016 10:57:19 05.650.294/0001-10 - MAKER
COMUNICACAO VISUAL LTDA -
ME

NãoR$ 6.999,00

17/11/2016 10:47:06 24.518.483/0001-89 - CLASSE A
TAPETES COMERCIO E
REPRESENTACOES LTDA - ME

NãoR$ 7.000,00

17/11/2016 10:46:16 05.650.294/0001-10 - MAKER
COMUNICACAO VISUAL LTDA -
ME

NãoR$ 7.229,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

25/11/2016 17:09 Página 3 de 13



Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

17/11/2016 10:34:49 09.470.005/0001-52 - ELDORADO
MATERIAIS PARA CONSTRUCAO
LTDA - EPP

NãoR$ 9.800,00

17/11/2016 10:20:19 24.518.483/0001-89 - CLASSE A
TAPETES COMERCIO E
REPRESENTACOES LTDA - ME

NãoR$ 7.230,00

17/11/2016 10:14:49 24.518.483/0001-89 - CLASSE A
TAPETES COMERCIO E
REPRESENTACOES LTDA - ME

NãoR$ 11.179,00

17/11/2016 10:14:13 05.650.294/0001-10 - MAKER
COMUNICACAO VISUAL LTDA -
ME

NãoR$ 11.180,00

17/11/2016 10:13:08 24.518.483/0001-89 - CLASSE A
TAPETES COMERCIO E
REPRESENTACOES LTDA - ME

NãoR$ 11.189,99

17/11/2016 10:12:28 05.650.294/0001-10 - MAKER
COMUNICACAO VISUAL LTDA -
ME

NãoR$ 11.190,00

Aceitação de proposta

Data / hora Evento

22/11/2016 14:41:00 A proposta do fornecedor 24.518.483/0001-89 - CLASSE A TAPETES COMERCIO E
REPRESENTACOES LTDA - ME foi aceita, pelo valor total de R$ 6.988,80.

Habilitação de fornecedor

Data / hora Evento

22/11/2016 15:06:39 O fornecedor CLASSE A TAPETES COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA - ME
foi habilitado, de acordo com as exigências do edital.

Data / hora Evento

Concedido o prazo recursal, conforme preconiza a alínea a, inciso XXVII, do artigo
12º, do Decreto 44.786/2008, nenhum fornecedor manifestou a intenção de interpor
recurso.

-

Intenção de recurso

Suspensões e reativações do lote

Data / hora Evento

21/11/16 14:29
Ainda aguardando resultado de análise das amostras.

22/11/2016 14:00Data e hora prevista para reativação:
Motivo:
Suspensão

18/11/16 14:20
Ainda aguardando resultado de análise da amostra.

21/11/2016 14:00Data e hora prevista para reativação:
Motivo:
Suspensão

17/11/16 16:00
Ainda aguardando análise de proposta, documentação e amostra.

18/11/2016 14:00Data e hora prevista para reativação:
Motivo:
Suspensão

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

25/11/2016 17:09 Página 4 de 13



Data / hora Evento

17/11/16 11:45
Aguardando recebimento e análise de proposta, documentação e
amostra.

17/11/2016 15:00Data e hora prevista para reativação:

Motivo:
Suspensão

Lote:

Descrição:

Fornecimento e instalação de película solar na Promotoria de Justiça em Santa Luzia/MG.

2

Regra de participação: Exclusiva para ME/EPP

Situação: Homologado

Adjudicado pelo(a):

Pregoeiro

Para:

05.650.294/0001-10 - MAKER COMUNICACAO VISUAL LTDA - ME

Valor total do lote: R$ 3.949,75 (*)

(*) Este símbolo indica os valores que foram negociados com o fornecedor após a conclusão da sessão de
lances.

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

PELICULA PARA PROTECAO SOLAR - TIPO: PRATA REFLETIVA; TRANSPARENCIA: 20 POR
CENTO;

Nº do item no processo: 2

001545191 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:

Quantidade:

MAKER MAKER

61,00

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 METRO QUADRADO

Valor unitário: R$ 64,7500 Valor total: R$ 3.949,75

Propostas:

Fornecedor:

05.650.294/0001-10 - MAKER COMUNICACAO VISUAL LTDA - ME

Identificação do fornecedor: F000253

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 4.880,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

PELICULA PARA PROTECAO SOLAR - TIPO: PRATA REFLETIVA; TRANSPARENCIA: 20
POR CENTO;

Nº do item no processo: 2

001545191 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:MAKER MAKER

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 METRO QUADRADO

Quantidade: 61,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

25/11/2016 17:09 Página 5 de 13



Valor unitário: Valor total:R$ 80,0000 R$ 4.880,00

Fornecedor:

09.470.005/0001-52 - ELDORADO MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA - EPP

Identificação do fornecedor: F000266

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 36.600,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

PELICULA PARA PROTECAO SOLAR - TIPO: PRATA REFLETIVA; TRANSPARENCIA: 20
POR CENTO;

Nº do item no processo: 2

001545191 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:nexfil nexfil

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 METRO QUADRADO

Quantidade: 61,00

Valor unitário: Valor total:R$ 600,0000 R$ 36.600,00

Fornecedor:

13.635.975/0001-38 - FEROLI COMERCIO E SERVICOS EIRELI - ME

Identificação do fornecedor: F000277

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 9.150,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

PELICULA PARA PROTECAO SOLAR - TIPO: PRATA REFLETIVA; TRANSPARENCIA: 20
POR CENTO;

Nº do item no processo: 2

001545191 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:INSULFIM COMERCIAL

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 METRO QUADRADO

Quantidade: 61,00

Valor unitário: Valor total:R$ 150,0000 R$ 9.150,00

Fornecedor:

24.518.483/0001-89 - CLASSE A TAPETES COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA - ME

Identificação do fornecedor: F000227

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 4.270,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

PELICULA PARA PROTECAO SOLAR - TIPO: PRATA REFLETIVA; TRANSPARENCIA: 20
POR CENTO;

Nº do item no processo: 2

001545191 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

25/11/2016 17:09 Página 6 de 13



Marca: Modelo:INSULGLASS PELICULA PARA PROTECAO

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 METRO QUADRADO

Quantidade: 61,00

Valor unitário: Valor total:R$ 70,0000 R$ 4.270,00

Lances:

Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

17/11/2016 10:49:59 05.650.294/0001-10 - MAKER
COMUNICACAO VISUAL LTDA -
ME

NãoR$ 3.950,00

17/11/2016 10:48:15 05.650.294/0001-10 - MAKER
COMUNICACAO VISUAL LTDA -
ME

NãoR$ 3.970,10

17/11/2016 10:48:01 05.650.294/0001-10 - MAKER
COMUNICACAO VISUAL LTDA -
ME

NãoR$ 3.980,00

17/11/2016 10:47:56 24.518.483/0001-89 - CLASSE A
TAPETES COMERCIO E
REPRESENTACOES LTDA - ME

NãoR$ 3.980,00

17/11/2016 10:47:25 05.650.294/0001-10 - MAKER
COMUNICACAO VISUAL LTDA -
ME

NãoR$ 3.990,00

17/11/2016 10:47:13 24.518.483/0001-89 - CLASSE A
TAPETES COMERCIO E
REPRESENTACOES LTDA - ME

NãoR$ 4.000,00

17/11/2016 10:46:29 05.650.294/0001-10 - MAKER
COMUNICACAO VISUAL LTDA -
ME

NãoR$ 4.030,00

17/11/2016 10:45:57 24.518.483/0001-89 - CLASSE A
TAPETES COMERCIO E
REPRESENTACOES LTDA - ME

NãoR$ 4.040,00

17/11/2016 10:45:37 05.650.294/0001-10 - MAKER
COMUNICACAO VISUAL LTDA -
ME

NãoR$ 4.050,00

17/11/2016 10:45:24 24.518.483/0001-89 - CLASSE A
TAPETES COMERCIO E
REPRESENTACOES LTDA - ME

NãoR$ 4.077,00

17/11/2016 10:42:05 05.650.294/0001-10 - MAKER
COMUNICACAO VISUAL LTDA -
ME

NãoR$ 4.078,00

17/11/2016 10:35:00 09.470.005/0001-52 - ELDORADO
MATERIAIS PARA CONSTRUCAO
LTDA - EPP

NãoR$ 7.000,00

17/11/2016 10:20:28 24.518.483/0001-89 - CLASSE A
TAPETES COMERCIO E
REPRESENTACOES LTDA - ME

NãoR$ 4.080,00

17/11/2016 10:14:57 24.518.483/0001-89 - CLASSE A
TAPETES COMERCIO E
REPRESENTACOES LTDA - ME

NãoR$ 4.249,00

17/11/2016 10:14:27 05.650.294/0001-10 - MAKER
COMUNICACAO VISUAL LTDA -
ME

NãoR$ 4.250,00

17/11/2016 10:13:18 24.518.483/0001-89 - CLASSE A
TAPETES COMERCIO E
REPRESENTACOES LTDA - ME

NãoR$ 4.259,99

17/11/2016 10:12:52 05.650.294/0001-10 - MAKER
COMUNICACAO VISUAL LTDA -
ME

NãoR$ 4.260,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

25/11/2016 17:09 Página 7 de 13



Data / hora Evento

Aceitação de proposta

Data / hora Evento

22/11/2016 14:46:38 A proposta do fornecedor 05.650.294/0001-10 - MAKER COMUNICACAO VISUAL
LTDA - ME foi aceita, pelo valor total de R$ 3.949,75.

Habilitação de fornecedor

Data / hora Evento

22/11/2016 15:10:52 O fornecedor MAKER COMUNICACAO VISUAL LTDA - ME foi habilitado, de acordo
com as exigências do edital.

Data / hora Evento

Concedido o prazo recursal, conforme preconiza a alínea a, inciso XXVII, do artigo
12º, do Decreto 44.786/2008, nenhum fornecedor manifestou a intenção de interpor
recurso.

-

Intenção de recurso

Suspensões e reativações do lote

Data / hora Evento

21/11/16 14:29
Ainda aguardando resultado de análise das amostras.

22/11/2016 14:00Data e hora prevista para reativação:
Motivo:
Suspensão

18/11/16 14:20
Ainda aguardando resultado de análise da amostra.

21/11/2016 14:00Data e hora prevista para reativação:
Motivo:
Suspensão

17/11/16 16:00
Ainda aguardando análise de proposta, documentação e amostra.

18/11/2016 14:00Data e hora prevista para reativação:
Motivo:
Suspensão

17/11/16 11:45
Aguardando recebimento e análise de proposta, documentação e
amostra.

17/11/2016 15:00Data e hora prevista para reativação:

Motivo:
Suspensão

Mensagens de chat

Data / hora Remetente MensagemLote

22/11/2016 15:22:25 Portal de
compras

O cadastramento de manifestações de intenção de
recurso foi finalizado em 22/11/2016, às 15:22. Não
houve intenção manifestada pelos fornecedores
participantes do lote.

2

22/11/2016 15:22:25 Portal de
compras

O cadastramento de manifestações de intenção de
recurso foi finalizado em 22/11/2016, às 15:22. Não
houve intenção manifestada pelos fornecedores
participantes do lote.

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

25/11/2016 17:09 Página 8 de 13



Data / hora Remetente MensagemLote

22/11/2016 15:11:15 Portal de
compras

O lote foi habilitado para cadastramento de
manifestações de intenção de recurso em 22/11/2016,
às 15:11.

2

22/11/2016 15:11:15 Portal de
compras

O lote foi habilitado para cadastramento de
manifestações de intenção de recurso em 22/11/2016,
às 15:11.

1

22/11/2016 15:10:52 Portal de
compras

O fornecedor F000253, cuja proposta foi aceita, foi
habilitado para esse lote.

2

22/11/2016 15:06:39 Portal de
compras

O fornecedor F000112, cuja proposta foi aceita, foi
habilitado para esse lote.

1

22/11/2016 14:48:26 Fornecedor
F000227

Boa tarde!2

22/11/2016 14:46:38 Portal de
compras

A proposta do fornecedor F000253 para esse lote foi
aceita. O valor final da proposta foi 3.949,75.

2

22/11/2016 14:44:06 Fornecedor
F000112

Boa tarde!1

22/11/2016 14:41:00 Portal de
compras

A proposta do fornecedor F000112 para esse lote foi
aceita. O valor final da proposta foi 6.988,80.

1

22/11/2016 14:02:32 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.2

22/11/2016 14:02:32 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

21/11/2016 16:49:34 Pregoeiro Srs. licitantes, a proposta e documentação habilitatória
do fornecedor F000253 foram disponibilizados para
consulta no site do MP: www.mpmg.mp.br.

2

21/11/2016 16:49:16 Pregoeiro Srs. licitantes, a proposta e documentação habilitatória
do fornecedor F000112 foram disponibilizados para
consulta no site do MP: www.mpmg.mp.br.

1

21/11/2016 14:29:28 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: " Ainda
aguardando resultado de análise das amostras. ". O lote
deve ser reativado dia 22/11/2016 às 14:00 h.

2

21/11/2016 14:29:28 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: " Ainda
aguardando resultado de análise das amostras. ". O lote
deve ser reativado dia 22/11/2016 às 14:00 h.

1

21/11/2016 14:28:58 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.2

21/11/2016 14:28:58 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

18/11/2016 14:20:32 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: " Ainda
aguardando resultado de análise da amostra. ". O lote
deve ser reativado dia 21/11/2016 às 14:00 h.

2

18/11/2016 14:20:32 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: " Ainda
aguardando resultado de análise da amostra. ". O lote
deve ser reativado dia 21/11/2016 às 14:00 h.

1

18/11/2016 14:19:29 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.2

18/11/2016 14:19:29 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

17/11/2016 16:00:23 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: " Ainda
aguardando análise de proposta, documentação e
amostra. ". O lote deve ser reativado dia 18/11/2016 às
14:00 h.

2

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

25/11/2016 17:09 Página 9 de 13



Data / hora Remetente MensagemLote

17/11/2016 16:00:23 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: " Ainda
aguardando análise de proposta, documentação e
amostra. ". O lote deve ser reativado dia 18/11/2016 às
14:00 h.

1

17/11/2016 15:58:40 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.2

17/11/2016 15:58:40 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

17/11/2016 11:45:15 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: "
Aguardando recebimento e análise de proposta,
documentação e amostra. ". O lote deve ser reativado
dia 17/11/2016 às 15:00 h.

2

17/11/2016 11:45:15 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: "
Aguardando recebimento e análise de proposta,
documentação e amostra. ". O lote deve ser reativado
dia 17/11/2016 às 15:00 h.

1

17/11/2016 11:30:14 Pregoeiro Srs. licitantes, suspenderemos a sessão e retornaremos
às 15:00...

Todos

17/11/2016 11:29:10 Pregoeiro Srs. licitantes, os documentos originais serão solicitados
somente após a habilitação.

Todos

17/11/2016 11:28:49 Pregoeiro Srs. Licitantes ARREMATANTES, fornecedores
F000112 e F000253, todos os documentos deverão
estar dentro do respectivo prazo de validade.

Todos

17/11/2016 11:27:13 Pregoeiro Sr. Licitante ARREMATANTE, fornecedor F000253, o
local de entrega da AMOSTRA: Protocolo Geral da PGJ,
Av. Álvares Cabral 1740, CEP 30.170-008, Bairro Santo
Agostinho, Belo Horizonte, MG.

2

17/11/2016 11:26:57 Pregoeiro Sr. Licitante ARREMATANTE, fornecedor F000112, o
local de entrega da AMOSTRA: Protocolo Geral da PGJ,
Av. Álvares Cabral 1740, CEP 30.170-008, Bairro Santo
Agostinho, Belo Horizonte, MG.

1

17/11/2016 11:24:13 Pregoeiro Sr. Licitante ARREMATANTE, fornecedor F000253, em
cumprimento ao edital, subitem 9.8, c/c o item 5, do
anexo IV, favor apresentar AMOSTRA do produto
cotado, que atenda os requisitos exigidos na
especificação técnica do TR (anexo IV do edital) em, no
máximo, 2 (dois) dias úteis, até 21.11.2016.

2

17/11/2016 11:23:53 Pregoeiro Sr. Licitante ARREMATANTE, fornecedor F000112, em
cumprimento ao edital, subitem 9.8, c/c o item 5, do
anexo IV, favor apresentar AMOSTRA do produto
cotado, que atenda os requisitos exigidos na
especificação técnica do TR (anexo IV do edital) em, no
máximo, 2 (dois) dias úteis, até 21.11.2016.

1

17/11/2016 11:12:38 Pregoeiro Srs. licitantes arrematantes F000112 e F000253, favor
fazer a proposta de acordo com o Anexo I do Edital.

Todos

17/11/2016 11:10:21 Fornecedor
F000253

05 650 294 0001 102

17/11/2016 11:10:14 Fornecedor
F000112

(31)3498-35061

17/11/2016 11:09:55 Fornecedor
F000112

CNPJ:245184830001891

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

25/11/2016 17:09 Página 10 de 13



Data / hora Remetente MensagemLote

17/11/2016 11:09:44 Pregoeiro Sr. licitante ARREMATANTE, fornecedor F000253, favor
informar o CNPJ e, em cumprimento ao edital, subitens
9.2 e 10.2, providenciar e enviar, de IMEDIATO, a
proposta completa e a documentação (vencida ou
ausente no CAGEF), incluindo Contrato Social e
Documento Pessoal do responsável pela assinatura,
inclusive Procuração (se for o caso) para o e-mail:
licitacao@mpmg.mp.br.

2

17/11/2016 11:09:33 Fornecedor
F000266

34 3226-28932

17/11/2016 11:09:28 Fornecedor
F000192

34 3226-28931

17/11/2016 11:09:26 Pregoeiro Sr. licitante ARREMATANTE, fornecedor F000112, favor
informar o CNPJ e, em cumprimento ao edital, subitens
9.2 e 10.2, providenciar e enviar, de IMEDIATO, a
proposta completa e a documentação (vencida ou
ausente no CAGEF), incluindo Contrato Social e
Documento Pessoal do responsável pela assinatura,
inclusive Procuração (se for o caso) para o e-mail:
licitacao@mpmg.mp.br.

1

17/11/2016 11:09:05 Fornecedor
F000253

JOAQUIM SANTOS - 99652 4046 -
uaibrindes@ig.com.br

2

17/11/2016 11:08:39 Pregoeiro Solicito que TODOS deixem seus telefones, e-mails etc.Todos

17/11/2016 11:08:20 Pregoeiro Srs. Licitantes, tendo em vista as dificuldades de entrar
em contato com os licitantes subsequentes (a partir do
2º colocado), ocorridas em OUTROS PROCESSOS,
quando da desclassificação/inabilitação do fornecedor
ARREMATANTE, solicito que TODOS deixem seus
telefones, e-mails etc.

Todos

17/11/2016 11:06:11 Portal de
compras

TEMPO RANDÔMICO concluído para esse lote. A
sessão de lances está encerrada.

1

17/11/2016 11:01:58 Portal de
compras

TEMPO RANDÔMICO concluído para esse lote. A
sessão de lances está encerrada.

2

17/11/2016 10:42:18 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA concluído para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO foi iniciado e a sessão de lances
pode encerrar a qualquer momento.

2

17/11/2016 10:42:18 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA concluído para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO foi iniciado e a sessão de lances
pode encerrar a qualquer momento.

1

17/11/2016 10:40:34 Pregoeiro Srs. Licitantes, REITERAMOS que o valor do TR é de
R$4.080,00, que é o preço estimado para a contratação,
deem seus lances.

2

17/11/2016 10:39:44 Pregoeiro Srs. Licitantes, REITERAMOS que o valor do TR é de
R$7.230,00, que é o preço estimado para a contratação,
deem seus lances.

1

17/11/2016 10:32:18 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA iniciado para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO terá início em 10 minuto(s) e 00
segundo(s).

2

17/11/2016 10:32:18 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA iniciado para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO terá início em 10 minuto(s) e 00
segundo(s).

1

17/11/2016 10:23:51 Fornecedor
F000136

ETE VALOR DEVE ESTAR ERRADO1

17/11/2016 10:23:00 Fornecedor
F000253

ESTE LOTE UM O VALOR DEVE ESTAR ERRADO,
POIS E O MAIS DE 100 METROS A MAIS QUE O
LOTE 02 E VALOR ESTA QUASE IGUAL

2

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

25/11/2016 17:09 Página 11 de 13



Data / hora Remetente MensagemLote

17/11/2016 10:20:05 Fornecedor
F000136

PARA O LOTE 11

17/11/2016 10:19:50 Pregoeiro Srs. Licitantes, INFORMAMOS que o valor do TR é de
R$4.080,00, que é o preço estimado para a contratação,
deem seus lances.

2

17/11/2016 10:19:30 Pregoeiro Srs. Licitantes, INFORMAMOS que o valor do TR é de
R$7.230,00, que é o preço estimado para a contratação,
deem seus lances.

1

17/11/2016 10:17:46 Fornecedor
F000227

Bom dia!Nos informe o valor de referência.2

17/11/2016 10:15:55 Fornecedor
F000112

Bom dia!Nos informe o valor de referência por favor1

17/11/2016 10:14:58 Pregoeiro Sr(s). Licitante(s), INFORMAMOS que o(s) preço(s)
ofertado(s) está(ão) ACIMA do valor referência.
Envie(m) seu(s) lance(s).

Todos

17/11/2016 10:12:56 Pregoeiro Sr(s). licitante(s), já iniciamos a sessão de disputa,
de(em) seus lances...

Todos

17/11/2016 10:11:55 Portal de
compras

A sessão de lances para esse lote foi iniciada.2

17/11/2016 10:11:55 Portal de
compras

A sessão de lances para esse lote foi iniciada.1

17/11/2016 10:11:29 Pregoeiro bom dia!Todos

17/11/2016 10:08:24 Fornecedor
F000136

BOM DIA1

17/11/2016 10:05:00 Portal de
compras

A sessão do pregão foi iniciada.Todos

1- O setor solicitante/técnico, Superintendência de Engenharia e Arquitetura (SEA), não mandou
acompanhante para a sessão de disputa.
2- Analisou e APROVOU a proposta final, juntamente com as amostras dos fornecedores F000112 (Classe A
Tapetes Comércio e Representações Ltda. - ME) e F000253 (Maker Comunicação Visual Ltda. - ME), a
servidora Michelle Rocha Borges (MAMP3832) representando a Superintendência de Engenharia e
Arquitetura (SEA).

Ocorrências relevantes

Atuações de pregoeiros durante a sessão do pregão

Data / hora Pregoeiro anterior Novo pregoeiro

17/11/2016 10:04:59 - M0000879 - SEBASTIAO NOBRE DA SILVA

Atas anteriores

Nº da ata Data/hora da geração Lote

1 17/11/16 11:39 -

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão às 15:22:25 horas, do dia 22 de Novembro de 2016,
cuja ata foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de apoio.

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

25/11/2016 17:09 Página 12 de 13



SEBASTIAO NOBRE DA SILVA - Pregoeiro Titular

CATARINA NATALINO CALIXTO - Pregoeiro Suplente

Equipe de apoio

Emerson Morais Dias, Simone de Oliveira Capanema	e Juliana Silva Teixeira.

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

25/11/2016 17:09 Página 13 de 13


